
DECRETO Nº 20 , DE 10 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL

17 25.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

18 15.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0302 03 GABINETE DO PREFEITO

29 40.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0902 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

185 5.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

01

001 001 Recursos Proprios do Municipio

1202 12 FUNDEB

100235 22.000,0012.361.0403.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

38

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$123.100,00 distribuídos as seguintes dotações:

123.100,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 20 , DE 10 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

100355 6.000,0010.301.0203.2297.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100385 2.300,0010.302.0236.2077.0000 CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100398 1.000,0010.304.0304.2299.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100399 6.000,0010.304.0304.2299.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

421 800,0008.241.0120.2088.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

2 -15.000,0001.031.0100.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - CMAAN
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

5 -25.000,0001.031.0100.2001.0000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 GABINETE DO PREFEITO02 03



DECRETO Nº 20 , DE 10 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

03 GABINETE DO PREFEITO02 03

39 -40.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 09

187 -5.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 33
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 FUNDEB02 12

100228 -22.000,0012.361.0403.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

100383 -300,0010.302.0236.2077.0000 CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100407 -15.000,0010.512.0611.1051.0000 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE SISTEMA DE COLETA E TRATAMENTO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
110 000 GERAL

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

422 -800,0008.241.0120.2088.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

AGUA AZUL DO NORTE, 10 de janeiro de 2017

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-123.100,00Anulação ( - )



DECRETO Nº 20 , DE 10 DE JANEIRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL

7 150.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

14 20.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

16 14.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

18 20.500,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0302 03 GABINETE DO PREFEITO

24 37.000,0004.122.0052.2004.0000 MANUTENÇÃO DA RESIDENCIA OFICIAL DO PREFEITO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

29 105.800,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0402 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$6.306.872,61 distribuídos as seguintes dotações:

6.306.872,61Suplementação ( + )



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

0402 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

65 140.000,0004.271.0000.0002.0000 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL AO INSS DA PREFEITURA MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

47 270.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

48 401.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

50 40.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

54 60.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

57 50.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

58 10.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

59 110.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

61 110.000,0004.122.0061.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

0402 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

64 1.000,0004.122.0061.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0502 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

87 71.000,0004.841.0000.0005.0000 PARCELAMENTO DE DIVIDA JUNTO AO INSS
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

66 25.000,0004.123.0052.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS PUBLICAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

76 1.000,0004.123.0052.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS PUBLICAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100532 4.000,0004.123.0052.2013.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

86 50.000,0004.331.1310.0003.0000 ENCARGOS COM O PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0602 06 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

110 26.000,0020.606.0668.2023.0000 MANUT.DA SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

114 20.000,0020.606.0668.2023.0000 MANUT.DA SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0702 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

0702 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

122 10.000,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0802 08 SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA

133 15.000,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

142 30.000,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0902 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

146 200.000,0012.361.0251.2036.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

31

200 000 EDUCAÇÃO

155 95.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

01

001 001 Recursos Proprios do Municipio

174 50.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

189 50.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

197 50.000,0012.361.0403.2033.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

31

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

0902 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

199 250.000,0012.361.0403.2033.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

31

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0002 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

222 50.000,0013.392.0473.2303.0000 MANUT. DA SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

1202 12 FUNDEB

226 200.000,0012.361.0000.0009.0000 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - FUNDEB/ADM - FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

38

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

100228 240.000,0012.361.0403.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

38

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

100229 56.000,0012.361.0403.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

38

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

100236 60.000,0012.361.0403.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

38

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

100238 300.000,0012.361.0403.2041.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB MAGISTERIO - FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

39

251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

100262 10.000,0012.366.0403.2294.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - SUPLETIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

38

252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

1402 14 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

1402 14 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS

273 50.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

278 185.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

280 82.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

301 350.000,0015.606.0710.1043.0000 ABERTURA, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

40

110 000 GERAL

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

342 20.000,0010.301.0200.2301.0000 MANUTENÇÃO DA SAUDE BUCAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

343 10.000,0010.301.0200.2301.0000 MANUTENÇÃO DA SAUDE BUCAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100350 152.000,0010.301.0203.2297.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100351 4.000,0010.301.0203.2297.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100351 20.000,0010.301.0203.2297.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

100308 1.000,0010.032.0232.2074.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100314 67.000,0010.122.0232.1046.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENENTO E MAT. PERMANENTE - SMS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100315 200.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100316 57.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

33

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100333 20.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100335 203.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100363 15.000,0010.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100381 15.000,0010.302.0236.2077.0000 CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100381 20.000,0010.302.0236.2077.0000 CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

100382 8.000,0010.302.0236.2077.0000 CEO - CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100389 60.000,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100392 115.000,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100394 525.000,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100515 16.000,0010.302.0236.2305.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100404 25.000,0010.305.0304.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

507 50.000,0008.271.0000.0011.0000 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - FMAS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

432 18.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

447 21.000,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

453 53.000,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio

454 500,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio

473 14.000,0008.244.0125.1062.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MAT. PERMANENTE - FMAS/SMAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

475 26.000,0008.244.0125.2095.0000 PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

481 18.000,0008.244.0125.2097.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROG. AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

100487 14.000,0008.244.0125.2098.0000 MANUT. DE PROG. EMERGENCIAIS, CIRCUNSTANCIAIS E EMERGENCIAIS
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100489 12.000,0008.244.0125.2101.0000 MANUTENÇÃO DO PROG. DE AÇÃO CONTINUADA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

100492 118.999,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100493 19.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

100496 18.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100497 8.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100502 23.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100503 4.999,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2102 21 SECRETARIA MUNIICIPAL DE MEIO AMBIENTE

511 134.074,6118.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

515 20.000,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

517 20.000,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

519 2.000,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2202 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

2202 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

523 90.000,0027.812.0720.1016.0000 CONSTRUÇÃO, REF., ADAPT. ESTADIO MUN. DE FUTEBOL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

1 -70.000,0001.031.0100.1001.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A CÂMARA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

2 -59.500,0001.031.0100.1002.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE - CMAAN
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

3 -20.500,0001.031.0100.1003.0000 OBRAS COMPLEMENTARES NO COMPLEXO DA CÂMARA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

4 -8.000,0001.031.0100.2001.0000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

5 -10.000,0001.031.0100.2001.0000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DO PODER LEGISLATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

8 -1.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

9 -1.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

10 -2.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

11 -1.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 -1.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15 -47.500,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

17 -12.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

19 -1.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 GABINETE DO PREFEITO02 03

21 -151.074,6104.122.0052.1004.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

27 -30.000,0004.122.0052.2004.0000 MANUTENÇÃO DA RESIDENCIA OFICIAL DO PREFEITO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 -324.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

03 GABINETE DO PREFEITO02 03

39 -51.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 05

67 -104.000,0004.123.0052.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS PUBLICAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

88 -50.000,0004.846.0000.0004.0000 PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

06 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA02 06

99 -70.000,0020.606.0668.1021.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIP. E MAT. PERMANENTE-SMDA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

111 -93.000,0020.606.0668.2023.0000 MANUT.DA SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02 07

123 -58.000,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA02 08

134 -50.000,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 09



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 09

150 -160.000,0012.361.0403.1060.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REF. UN. ESCOLARES (CONV)
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
200 000 EDUCAÇÃO

151 -340.000,0012.361.0403.1064.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REF. UN. ESCOLARES (OP. CRED)
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 76
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
200 000 EDUCAÇÃO

156 -216.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

157 -19.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 33
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

183 -50.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

12 FUNDEB02 12

225 -10.000,0012.361.0000.0008.0000 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - FUNDEB/MAG. FUNDAMENTAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

100225 -56.000,0012.361.0403.1019.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

100234 -300.000,0012.361.0403.2040.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ADM. - FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
252 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

100237 -400.000,0012.361.0403.2041.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB MAGISTERIO - FUNDAMENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 39
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

12 FUNDEB02 12

100256 -100.000,0012.366.0403.2293.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB MAGISTERIO - SUPLETIVO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

100257 -100.000,0012.366.0403.2293.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB MAGISTERIO - SUPLETIVO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

14 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS02 14

274 -115.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

281 -519.800,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

288 -227.000,0015.451.0501.1027.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100535 -300.000,0015.451.0501.1061.0000 ABERTURA E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS(CONV.)
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
100 001 RECURSO ESPECÍFICO-<Nome do 1º convenio>

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

344 -30.000,0010.301.0200.2301.0000 MANUTENÇÃO DA SAUDE BUCAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100317 -275.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100318 -73.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 33
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

100319 -20.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100320 -20.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 10 33
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100327 -425.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100328 -20.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 33
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100331 -40.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100347 -1.000,0010.301.0202.2057.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100357 -136.000,0010.301.0232.1050.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU ADAPT DE UNIDADES DE SAUDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 01
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100359 -20.000,0010.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100362 -103.000,0010.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

100366 -10.000,0010.301.0233.2302.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100371 -20.000,0010.301.0233.2302.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100393 -5.000,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100400 -30.000,0010.304.0304.2299.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100401 -110.000,0010.305.0304.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100408 -15.000,0010.512.0611.1052.0000 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MICROS SITEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
110 000 GERAL

100410 -55.000,0010.512.0611.2087.0000 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100411 -15.000,0010.512.0611.2087.0000 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100513 -15.000,0010.303.0233.2311.0000 AQUISIÇÃO DE ISUMOS P/ COMBATE A DIABETES
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

100514 -5.000,0010.302.0236.2305.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100517 -24.000,0010.302.0236.2305.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100519 -15.000,0010.302.0236.2305.0000 MANUTENÇÃO DO SAMU
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100521 -30.000,0010.302.0236.2306.0000 MANUTENÇÃO DO CAPS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100527 -15.000,0010.302.0236.2307.0000 REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100528 -15.000,0010.302.0236.2307.0000 REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100529 -15.000,0010.302.0236.2310.0000 ENCARGOS COM ENERGIA ELÉTRICA DO HOSPITAL MUNICIPAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

420 -6.000,0008.126.1204.1054.0000 AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E PERIFERICOS P/ SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

422 -2.000,0008.241.0120.2088.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

423 -2.000,0008.241.0120.2088.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

425 -20.000,0008.243.0122.2090.0000 PROGRAMA PROJETOS PARA A JUVENTUDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

427 -29.500,0008.243.0122.2090.0000 PROGRAMA PROJETOS PARA A JUVENTUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

428 -2.000,0008.243.0122.2090.0000 PROGRAMA PROJETOS PARA A JUVENTUDE
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

429 -2.000,0008.243.0122.2090.0000 PROGRAMA PROJETOS PARA A JUVENTUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

433 -5.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

434 -3.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

435 -3.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

436 -2.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

437 -1.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

439 -9.000,0008.243.0122.2092.0000 PETI - PROGRAMA DE ERRAD. DO TRAB. INFANTIL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

440 -13.000,0008.243.0122.2092.0000 PETI - PROGRAMA DE ERRAD. DO TRAB. INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

442 -11.000,0008.243.0122.2092.0000 PETI - PROGRAMA DE ERRAD. DO TRAB. INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

444 -8.000,0008.243.0122.2092.0000 PETI - PROGRAMA DE ERRAD. DO TRAB. INFANTIL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

445 -3.000,0008.243.0122.2092.0000 PETI - PROGRAMA DE ERRAD. DO TRAB. INFANTIL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

446 -4.999,0008.243.0122.2092.0000 PETI - PROGRAMA DE ERRAD. DO TRAB. INFANTIL
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

448 -38.000,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

452 -9.000,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

459 -18.000,0008.243.0122.2108.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E A JUVENTUDE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

460 -4.000,0008.243.0122.2108.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E A JUVENTUDE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

461 -26.000,0008.243.0122.2108.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E A JUVENTUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

463 -7.000,0008.243.0122.2108.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E A JUVENTUDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

464 -4.000,0008.243.0122.2108.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E A JUVENTUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

465 -3.500,0008.243.0122.2108.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E A JUVENTUDE
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

472 -3.000,0008.244.0125.1059.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - FMAS/SMAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

474 -19.500,0008.244.0125.2024.0000 APOIO A ENTIDADE FILANTROPICA
3.3.90.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

477 -8.999,0008.244.0125.2095.0000 PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

478 -24.000,0008.244.0125.2095.0000 PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

479 -41.000,0008.244.0125.2095.0000 PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

100414 -1.000,0008.032.1002.2104.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100415 -1.500,0008.032.1002.2104.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100416 -1.000,0008.032.1002.2104.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100417 -500,0008.032.1002.2104.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100468 -13.000,0008.243.0122.2304.0000 AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

100469 -12.000,0008.243.0122.2304.0000 AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100488 -18.000,0008.244.0125.2098.0000 MANUT. DE PROG. EMERGENCIAIS, CIRCUNSTANCIAIS E EMERGENCIAIS
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

100499 -3.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

100501 -34.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER02 22

524 -45.000,0027.812.0720.1017.0000 CONSTRUÇÃO, REF., ADAPT. GINÁSIO DE ESPORTE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

531 -60.000,0027.812.0720.2112.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

24 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO02 24

559 -40.000,0016.482.0515.1055.0000 REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS DE PESSOAS CARENTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

560 -60.000,0016.482.0515.1063.0000 DESAPROPRIAÇÃO E/OU AQUISIÇÃO DE ÁREA PARA LOTEAMENTO
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

AGUA AZUL DO NORTE, 01 de novembro de 2017

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-6.306.872,61Anulação ( - )



DECRETO Nº 176 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL

20 30.000,0001.271.0000.0001.0000 CONTRIBUIÇÃO AO INSS - CAMARA MUNICIPAL
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

6 45.000,0001.031.0100.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0302 03 GABINETE DO PREFEITO

29 80.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

33 80.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

36 60.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0402 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50 65.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.713.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.713.000,00Suplementação ( + )



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

0402 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

52 10.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

57 70.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

58 30.000,0004.122.0052.2006.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

64 50.000,0004.122.0061.2011.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0502 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

66 20.000,0004.123.0052.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS PUBLICAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

73 10.000,0004.123.0052.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS PUBLICAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

75 10.000,0004.123.0052.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS PUBLICAS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

86 200.000,0004.331.1310.0003.0000 ENCARGOS COM O PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0602 06 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

0602 06 SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

116 30.000,0020.606.0668.2023.0000 MANUT.DA SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENTO AGRICOLA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0702 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

122 30.000,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0802 08 SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA

133 30.000,0004.123.0052.2025.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RECEITA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

0902 09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

187 100.000,0012.361.0403.2026.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SME
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

33

001 001 Recursos Proprios do Municipio

197 200.000,0012.361.0403.2033.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

31

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

198 60.000,0012.361.0403.2033.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

31

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

1402 14 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS

280 50.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

1402 14 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS

283 61.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

1802 18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

100315 15.000,0010.122.0232.2062.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE/FMS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

19

001 001 Recursos Proprios do Municipio

100392 150.000,0010.302.0236.2295.0000 AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100395 10.000,0010.304.0304.2299.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

100398 10.000,0010.304.0304.2299.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

29

340 001 SUS

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

434 7.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

435 10.000,0008.243.0122.2091.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

447 10.000,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

2002 20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

453 70.000,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio

455 5.000,0008.243.0122.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

001 001 Recursos Proprios do Municipio

473 10.000,0008.244.0125.1062.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MAT. PERMANENTE - FMAS/SMAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

475 20.000,0008.244.0125.2095.0000 PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

480 5.000,0008.244.0125.2095.0000 PROGRAMA BOLSA FAMILIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 20
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)

30

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

100487 10.000,0008.244.0125.2098.0000 MANUT. DE PROG. EMERGENCIAIS, CIRCUNSTANCIAIS E EMERGENCIAIS
3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2102 21 SECRETARIA MUNIICIPAL DE MEIO AMBIENTE

517 20.000,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

519 10.000,0018.541.1009.2109.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

2202 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

2202 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

525 10.000,0027.812.0720.2030.0000 MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE FUTEBOL,QUADRAS E CAMPEONATOS MUN.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

530 20.000,0027.812.0720.2112.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)

00

001 001 Recursos Proprios do Municipio

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

1 -75.000,0001.031.0100.1001.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A CÂMARA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

03 GABINETE DO PREFEITO02 03

26 -45.000,0004.122.0052.2004.0000 MANUTENÇÃO DA RESIDENCIA OFICIAL DO PREFEITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 -201.000,0004.122.0052.2005.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 05

89 -10.000,0004.846.0000.0004.0000 PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS FINANCEIROS
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO02 07

123 -10.000,0004.121.0051.2111.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

09 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 09

147 -120.000,0012.361.0403.1011.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS ESCOLARES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 20 42
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
200 000 EDUCAÇÃO

151 -655.000,0012.361.0403.1064.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REF. UN. ESCOLARES (OP. CRED)
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 76
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
200 000 EDUCAÇÃO

12 FUNDEB02 12

247 -65.000,0012.365.0401.2291.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB MAGISTERIO - INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 10 38
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
251 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

14 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, TRANSP. E SERV. URBANOS02 14

272 -80.000,0015.122.0500.1058.0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E UTILITÁRIOS P/ SEC. OBRAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

281 -20.000,0015.122.0500.2047.0000 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVICOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

288 -30.000,0015.451.0501.1027.0000 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

289 -20.000,0015.451.0507.1029.0000 CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS E JARDINS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

301 -10.000,0015.606.0710.1043.0000 ABERTURA, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 20 40
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
110 000 GERAL

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 18

100362 -120.000,0010.301.0233.2296.0000 AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100373 -50.000,0010.301.0233.2302.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

100401 -15.000,0010.305.0304.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 20 29
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
340 001 SUS

20 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 20

427 -20.000,0008.243.0122.2090.0000 PROGRAMA PROJETOS PARA A JUVENTUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

430 -5.000,0008.243.0122.2090.0000 PROGRAMA PROJETOS PARA A JUVENTUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

442 -90.000,0008.243.0122.2092.0000 PETI - PROGRAMA DE ERRAD. DO TRAB. INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

461 -60.000,0008.243.0122.2108.0000 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E A JUVENTUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio

482 -5.000,0008.244.0125.2097.0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROG. AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 20 30
2 Recursos Outras Fontes (Exercício Corrente)
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

100498 -7.000,0008.244.1002.2107.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  ASSISTENCIA SOCIAL/FMAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro (Exercício Corrente)
001 001 Recursos Proprios do Municipio



DECRETO Nº 117 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.454

PREFEITURA MUN.  ÁGUA AZUL DO NORTE
AV. LAGO AZUL
34671057/0001-34 Exercício: 2017

AGUA AZUL DO NORTE, 03 de julho de 2017

RENAN LOPES SOUTO
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.713.000,00Anulação ( - )


	Decreto nº 020 2017 assinado.pdf (p.1-4)
	Decreto nº 176 2017 assinado.pdf (p.5-28)
	Decreto nº 117 2017 assinado.pdf (p.29-37)



